
 
 
 
 
 

 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir

m
a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l m
a

rc
o
 d

e
 la

 L
e
y
 N

° 
2
7

2
6

9
, 
L

e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e

rt
if
ic

a
d

o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u

m
e

n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

 
 
 
 

VISTOS: 
 
El Oficio N° 000542-2024-MIDIS/FONCODES/DE de la Dirección Ejecutiva del 

Fondo de Cooperación para el Desarrollo Social – FONCODES; el Memorando N° 
D001092-2024-MIDIS-OGRH emitido por la Oficina General de Recursos Humanos; y el 
Informe N° D000238-2024-MIDIS-OGAJ emitido por la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 
   
Que, mediante Ley N° 29792 se crea el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 

y se determina su ámbito, competencias, funciones y estructura básica; 
 
Que, el artículo 15 del Decreto Legislativo N° 1436, Decreto Legislativo Marco de 

la Administración Financiera del Sector Público, establece que la Dirección General de 
Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas está a 
cargo de la Gestión Fiscal de los Recursos Humanos, la cual es definida como la 
evaluación y validación de los ingresos correspondientes a los recursos humanos del 
Sector Público y la administración del registro de dichos ingresos con transparencia, 
legalidad, eficiencia y eficacia; cuya finalidad es contribuir a la asignación y utilización 
eficientes de dichos ingresos, a través de la implementación de la Planilla Única de Pago 
y otros instrumentos, garantizando la Sostenibilidad Fiscal y Responsabilidad Fiscal; 

 
Que, el numeral 2.4 del artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 044-2021, Decreto 

de Urgencia que establece medidas extraordinarias y urgentes en materia de Gestión 
Fiscal de los Recursos Humanos del Sector Público, señala que la implementación de los 
instrumentos de la gestión fiscal de los recursos humanos del Sector Público se 
encuentra a cargo del Ministerio de Economía y Finanzas, a través de la Dirección 
General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos, que comprende la aprobación del 
Catálogo Único de Conceptos de Ingresos correspondientes a los recursos humanos del 
Sector Público; la aprobación de los lineamientos para la formulación, aprobación y 
modificación del Presupuesto Analítico del Personal (PAP); y otros que contribuyan con 
la asignación y utilización eficientes de los fondos públicos, así como, brindar opinión 
favorable sobre el PAP de cada entidad del Sector Público, previo a su aprobación; 

 
Que, la Directiva N° 0002-2024-EF/53.01 “Lineamientos para la Formulación, 

Aprobación, Registro y Modificación del Presupuesto Analítico de Personal (PAP) en las 
entidades del Sector Público”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 0003-2024-
EF/53.01, establece que el PAP es el documento de gestión institucional que sistematiza 
el presupuesto de las plazas que corresponden a los ingresos que percibe el personal 
activo de manera permanente, periódica, excepcional u ocasional, cuya entrega se 
realiza de manera regular en el tiempo, incluyendo los aportes que por ley corresponda, 
comprendidos en el presupuesto institucional de las entidades del Sector Público que 
cuenten con un crédito presupuestario aprobado; 

 
Que, el numeral 14.6 del artículo 14 de la Directiva antes mencionada, señala que 

el Titular del Pliego o a quien este delegue expresamente dicha función, es responsable 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 
 
 
 

 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir

m
a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l m
a

rc
o
 d

e
 la

 L
e
y
 N

° 
2
7

2
6

9
, 
L

e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e

rt
if
ic

a
d

o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u

m
e

n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

de emitir el acto administrativo de aprobación del PAP, previa opinión favorable de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de 
Economía y Finanzas, y de acuerdo con los términos definidos en el informe de la 
Dirección de Técnica y de Registro de Información de la Dirección General de Gestión 
Fiscal de los Recursos Humanos; asimismo, el numeral 14.7 del mismo artículo 14 
dispone que el Titular del Pliego aprueba el PAP de sus Unidades Ejecutoras, salvo 
delegación expresa al Titular de la Entidad de la Unidad Ejecutora; 

 
Que, mediante Oficio N° 3829-2024-EF/53.06, la Dirección General de Gestión 

Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas emite opinión 
favorable a la propuesta del Presupuesto Analítico de Personal 2024 de la Unidad 
Ejecutora N° 004-1427: MIDIS – Fondo de Cooperación Para el Desarrollo Social – 
FONCODES; 

 
Que, con los documentos de vistos la Dirección Ejecutiva del Fondo de 

Cooperación para el Desarrollo Social – FONCODES y la Oficina General de Recursos 
Humanos solicitan la aprobación del Presupuesto Analítico de Personal (PAP) para el 
Año Fiscal 2024 de la Unidad Ejecutora N° 004-1427: MIDIS – Fondo de Cooperación 
Para el Desarrollo Social – FONCODES; 

 
Que, mediante Informe N° D000238-2024-MIDIS-OGAJ, la Oficina General de 

Asesoría Jurídica opina que resulta legalmente viable la tramitación del acto resolutivo 
que apruebe el citado PAP; 

 
Con el visado de la Oficina General de Recursos Humanos y de la Oficina General 

de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29792, Ley de Creación, 

Organización y Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; Decreto 
Legislativo N° 1436, Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera del Sector 
Público; el Decreto de Urgencia N° 044-2021, Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias y urgentes en materia de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Sector Público; la Directiva N° 0002-2024-EF/53.01, “Lineamientos para la 
formulación, aprobación, registro y modificación del Presupuesto Analítico de Personal 
(PAP) en las entidades del Sector Público”, aprobada mediante Resolución Directoral N° 
0003-2024-EF/53.01 y el Texto Integrado actualizado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, aprobado mediante Resolución 
Ministerial N° 073-2021-MIDIS; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Presupuesto Analítico de Personal (PAP) 2024 de la 

Unidad Ejecutora N° 004-1427: MIDIS – Fondo de Cooperación Para el Desarrollo Social 
– FONCODES, cuyos formatos, como Anexos, forman parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial. 

 
Artículo 2.- Remitir copia de la presente Resolución Ministerial a la Dirección 

General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de Economía y 
Finanzas. 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 
 
 
 

 

D
o
c
u

m
e

n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f
ir

m
a
d

o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l m
a

rc
o
 d

e
 la

 L
e
y
 N

° 
2
7

2
6

9
, 
L

e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e

rt
if
ic

a
d

o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d

 d
e
l 
d
o

c
u

m
e

n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u

e
d
e

n
 s

e
r 

v
e
ri

fi
c
a

d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p

s
:/
/a

p
p
s
.f
ir

m
a
p
e

ru
.g

o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o

r.
x
h
tm

l 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución Ministerial y sus 
Anexos en la sede digital del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social 
(www.gob.pe/midis). 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 
 

Firmado por 
JULIO JAVIER DEMARTINI MONTES 

Ministro de Desarrollo e Inclusión Social 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/midis

		2024-06-13T16:22:23-0500
	ROJAS ALCOCER Jose Luis FAU 20545565359 soft
	Doy V° B°


		2024-06-13T18:57:16-0500
	APAZA MINI Karina Lizette FAU 20545565359 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   D000084-2024-MIDIS 
	2024-06-14T09:30:59-0500
	San Isidro
	DEMARTINI MONTES Julio Javier FAU 20545565359 hard
	Soy el autor del documento




